
Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32997

PORTARIA Nº 092/2015 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO a Portaria 091/2015 -RH/DAF, 
publicada no DOE 32.982 de 30/09/2015. RESOLVE: DESIGNAR 
a servidora FABRICIA SABRINA SANTOS DA SILVA, mat. 
54191369/2, Contador, a responder pela Gerência Contábil-
Financeira pelo período de 05/10/2015 a 03/11/2015, em 
substituição à titular, que encontra-se em afastamento legal por 
conta de férias regulamentares.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de Outubro de 2015

OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES
Presidente/CODEC

Protocolo 889199

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1043/2015, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 457672/2015, de 19/10/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALDILÚCIA DA SILVA FERREIRA, 
matrícula nº. 54188174/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Urbano - Assistente Social, lotada 
na Diretoria de Descentralização Administrativa e Relação 
Comunitária - DDARC, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 04/01/2016 a 02/02/2016, referentes ao triênio 
2011/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 889236

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1028/2015, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO o Memorando nº 342/2015 - DISAN, de 
14/10/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 574/2015, de 01/07/2015, 
publicada no D.O.E. nº. 32.921 de 06/07/2015, do servidor 
JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, matrícula n°.103349/1.
II - DESIGNAR o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
matricula nº 5823129/3, como fi scal do Contrato n° 039/2014, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa Liderança 

Comércio e Serviços Ltda-Me, cujo objeto é a execução de obra 
de drenagem com pavimentação de 726m de vias urbanas em 
pavimentação asfáltica tipo CBUQ, com calçadas com rampa 
de acessibilidade, em concreto simples, meio-fi o e sarjeta em 
concreto pré-moldado, no município de Nova Timboteua/PA.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 889380

PORTARIA Nº. 1029/2015, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/451761, de 14/10/2015.

R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 475/2013, de 17/10/2013, 
publicada no D.O.E. nº. 32.505 de 21/10/2013, do servidor 
CARLOS ARTHUR MAIA DA SILVA, matrícula n°.57204607/1.
II - DESIGNAR o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matricula 
nº 33413/1, como fi scal do Contrato n° 116/2013, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP e a Empresa Visatec Construção Civil 
Ltda., cujo objeto é a construção da Unidade Integrada de Polícia 
- UIP PRO PAZ, no município de Melgaço/PA;
III- Esta Portaria tem efeito retroativo à 01/07/2015;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 889381

.

.

ERRATA
.

Na matéria, cujo número de protocolo é 871817, referente ao 
1º Termo de Apostilamento do Contrato nº 58/2013 (SEIDURB/
SEDOP):
ONDE SE LÊ: Valor: R$ 219.712,57 (duzentos e dezenove mil, 
setecentos e doze reais e cinquenta e sete centavos) ;
LEIA-SE: Valor: R$ 223.324,55 (duzentos e vinte e três mil 
trezentos e vinte e quatro reais e cinquenta e cinco reais).
BELÉM, 21/10/2015
Ordenador: NOÊMIA DA SOUSA JACOB

Protocolo 889468

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 177/2014 - TP N° 58/2013 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90 e
S & V Construções Residenciais, Industriais Comerciais e de 
Serviços Ltda. - CNPJ 06.230.666/0001-12.
OBJETO DO CONTRATO: Conclusão e Reforma do Prédio da 
SEJUDH, Município de Belém, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º VI, Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 19/10/2015 a 18/01/2016
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 889044

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1044/2015 DE 21 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/461419
Servidor: Paulo Henrique Napoleão da Silva
Matrícula: 5424445/4
Cargo/Função: Coordenador de Núcleos Regionais - Itaituba
Objetivo: Participar de reunião com a Diretoria de Obras/SEDOP, 
com relação à obra de construção do Hospital Regional do 
Tapajós.
Período: 09 à 13/11/2015
Diárias: 4 e ½
Destino(s): Belém/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 889445

PORTARIA Nº 1045/2015 DE 21 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/459635
Servidor: DENYS MURILO SANTOS RIBEIRO
Matrícula: 5310687/1
Cargo/Função: Diretor
Objetivo: Fazer visita técnica à obra do Sistema de Esgotamento 
Sanitário, referente ao contrato nº 026/2015 - PHAZ.
Período: 27 À 28/10/2015
Diárias: 1 e ½
Destino(s): Capitão Poço/PA.
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 889450

PORTARIA Nº 1046/2015 DE 21 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/459635
Servidor: JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO
Matrícula: 5823129/3
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas

Objetivo: Acompanhar o Diretor da DIRSAN em visita técnica 
à obra do Sistema de Abastecimento de Água, referente ao 
contrato nº 039/2012 - ReA.
Período: 27 à 28/10/2015
Diárias: 1 e ½
Destino(s): Capitão Poço/PA.
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 889453

PORTARIA Nº 1047/2015 DE 21 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/459635
Servidor: SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA
Matrícula: 57197483/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo com os servidores desta SEDOP.
Período: 27 à 28/10/2015
Diárias: 1 e ½
Destino(s): Capitão Poço/PA.
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 889455

PORTARIA Nº 1048/2015 DE 21 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/462653
Servidor: SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO
Matrícula: 5853052/6
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Proceder acompanhamento de visita técnica em 
conjunto com a Polícia Militar e SUSIPE, nas obras de construção 
do Quartel de Redenção e de Marabá e Cadeia Pública em 
Parauapebas.
Período: 22 à 23/10/2015
Diárias: 1 e ½
Destino(s): Redenção/PA, Parauapebas/PA e Marabá/PA.
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 889458

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2013
Data de Assinatura: 21/10/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 22.01.2016, encerrando em 
21.01.2017
Acréscimo de Quantitativo, passando o valor global de 
R$131.787,48 (cento e trinta e um mil e setecentos e oitenta e 
sete reais e quarenta e oito centavos) para R$164.734,35 (cento 
e sessenta e quatro mil e setecentos e trinta e quatro reais e 
trinta e cinco centavos).
Contratada: PRINT SOLUTION SEVIÇOS DE PROCESSAMENTO 
DE DOCUMENTOS LTDA - ME.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 889328

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 14/10/2015
Vigência:14/10/2015 a 13/12/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art.57, inciso II, da Lei nº8.666/93
Contrato: 25
Exercício: 2015
Contratado:  EMPRESA GEOGRÁFICA LTDA-ME
Endereço: Av. Ricardo Borges, 1054, Guanabara, CEP:67110-
290, Ananindeua/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 889368


